
建设项目环境影响报告表

项目名称：江西国轩年产锂电池及 PACK30GWH 生产

基地扩建项目

建设单位（盖章）： 宜春国轩电池有限公司

编制日期： 二 0 二四年一月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................29
[...]
401SS 15 0.107 / / /

生产

废水

处理

设施

全厂

生产

废水

CODc
r

/ 1177
2.133

484.44
9 5.703

50

催化

氧化

+升
流式

厌氧

池+
二级
A/O
+MB
R膜

92.99
%

是
宜春市经济技术开

发区污水处理厂

DW0
01废
水总

排放

口

34.123 0.4

7200

SS 459.81
5 5.413 96.32

% 16.976 0.199

NH3-
N 18.179 0.214 66.82

% 6.057 0.071

TP 3.398 0.04 97.50
% 0.085 0.001

氟化

物
2.446 0.0288 38.89

% 1.501 0.0176

石油

类
3.568 0.042 28.57

% 2.559 0.03



61

项目废水产生及排放汇总表如下。

表 4-6 项目废水产生及排放状汇总表

产排

污环

节

类别

污染

物种

类

污染物产生量和

浓度
污染治理设施

污染物排放量和

浓度
排放口基本情况

排放

标准

废水

量

产生

浓度

产生

量

处

理

能

力

主要

治理

工艺

去除

效率 是否

可行

技术

废

水

量

排放

浓度

排放

量

排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放

编号

及名

称

排放

类型

地理

坐标
浓度

m3/a mg/l t/a m3/
d % m3/

a mg/l t/a / / / / / / mg/l

综合

废水

生

活、

生产

废水

CODc
r

5337
2.133

301.7
00

16.10
2 隔

油

池+
化

粪

池

（2
00
m3/
d）、
生

产

废

水

处

理

设

施

（5
0m
3/d
）

生活

污水

采用

隔油

池+化
粪池

预处

理；生

产废

水采

用生

产废

水处

理设

施（催

化氧

化+升
流式

厌氧

池+二
级

A/O+
MBR
膜）处

理

58.77
%

是
533
72.
133

124.3
96 6.639

间接

排放

宜春

市经

济技

术开

发区

污水

处理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定，

无周

期性

规律

DW0
01废
水总

排放

口

一般

排放

口

E114
°26'5
6.55
2" ，
N27°
53'01
.502"

150

BOD5
116.9
15 6.240 25.00

%
87.68
6 4.680 300

SS 257.3
04

13.73
3

68.25
%

81.68
4 4.360 140

NH3-
N

23.48
7 1.254 19.65

%
18.87
1 1.007 30

TP 0.747 0.040 97.14
% 0.021 0.001 0.5

石油

类
0.782 0.042 28.00

% 0.563 0.030 20

氟化

物
0.548 0.029 39.61

% 0.331 0.018 20

动植

物油
23.38
3 1.248 60.00

% 9.353 0.499 100

根据环保部于 2014年环函 2014[170]号文《关于执行电池工业污染物排放标

准有关问题的复函》“《电池工业污染物排放标准》(GB30484-2013)以每万只电

池为单位规定了锂离子/锂电池单位产品基准排水量，主要适用于手提电脑、摄

像机、移动通讯等便携式电器用锂离子/锂电池生产企业。随着电动汽车等领域

的快速发展，大容量锂离子电池迅速应用，以每万只为单位规定的锂离子/锂电

池单位产品基准排水量与实际排放情况有一定的差别。此类大容量锂离子电池企

业，应以电池容量为单位执行单位产品基准排水量，即现有企业水污染物排放限

值、新建企业水污染物排放限值和水污染物特别排放限值的锂离子/锂电池单位

产品基准排水量分别按照 1.0m3/万 Ah、0.8m3/万 Ah、0.6m3/万 Ah执行”。本项

目锂离子电池单位产品基准排水量应执行 0.8m3/万 Ah。



62

根据《锂离子蓄电池总规范》（QB/T2502-2000），锂离子蓄电池压的近似

值以标称电压标明，一般为 3.6V/单体、3.7V/单体、3.8V/单体。本项目按“3.7V/

单本”换算按时常能，安时（GAh）=瓦时（GWh）÷3.7（V），1G=100000万，

本项目新建产量为 20GWh，年产电池约 540540.54万 Ah。根据《电池工业污染

物排放标准》（GB30484-2013）3.18条，排水量“包括与生产有直接或间接关

系的各种外排废水（含厂区生活污水、厂区锅炉和电站排水等）”。本项目废水

外排水总量为 53372.133m3/a，则单位产品排水量为 0.099m3/万 Ah<0.8m3/万 Ah，

因此，本项目排水符合基准排水量要求。

（6）废水排放口基本情况

项目废水排放口基本情况详见下表：

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理设施工

艺

1 生产废

水

pH、CODcr、
氨氮、BOD5、

SS、动植物

油、氟化物、

TP、石油类

宜春经

济技术

开发区

污水处

理厂

连续排

放，排

放期间

不稳定

MF001

高级催

化氧化+
升流式

厌氧池+
二级

A/O+M
BR膜

催化氧化+升流式

厌氧池+二级

A/O+MBR膜

DW
001 是

企业

总排

口

2 生活污

水

pH、CODcr、
氨氮、BOD5、

SS、动植物油

宜春经

济技术

开发区

污水处

理厂

连续排

放，排

放期间

不稳定

MF002 隔油池+
化粪池

三格式化粪池

项目废水间接排放口基本情况详见下表：

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量（万

t/a）

排放

去向

排放规

律

连续排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值

1 DW
001

E114°27
′5.294″

N27°53′
11.093″ 5.34

污水

处理

厂

连续排

放，排

放期间

不稳定

0:00-2
4:00

宜春经

济技术

开发区

污水处

理厂

CODCr 50mg/l

BOD5 10mgl

氨氮 5mg/l

SS 10mg/l

动植物油 1mg/l

石油类 1mg/l



63

氟化物 /

TN 15mg/l

TP 0.5mg/l

（7）废水治理措施及废水排放达标分析

本项目废水主要为职工生活污水、生产废水等，生活污水经隔油池+化粪池

预处理后排入园区污水管网，生产废水经厂区污水处理站处理后排入园区污水管

网。污水总排口总磷满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）表 3

中特别排放标准，除总磷外其他污染物排放满足《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2中的新建企业间接排放限值和宜春经济技术开发区污水

处理厂接管标准中较严标准，氟化物及动植物油排放满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准。随后综合废水排入污水处理厂处理，尾水处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A 标准后排入渥

江。

本次评价主要对项目废水处理设施有效性及依托污水处理设施的环境可行

性进行分析。

1）废水处理措施有效性分析

①生活污水处理有效性分析

本项目生活污水处理工艺流程见下图所示：

图 4-1 生活污水处理工艺流程图

本项目生活污水排入隔油池+化粪池处理，厂区隔油池+化粪池总设计处理

能力为 200t/d（60000t/a），生活污水预处理后与生产废水混合后可满足相应排

放标准，本项目生活污水量为 41600t/a（138.67t/d），因此，新建隔油池+化粪

池可满足本项目生活污水处理要求。

②项目废水处理有效性分析

项目纯水制备浓水、设备清洗废水、电池清洗废水、车间拖地废水等经自建

污水处理站预处理后排入园区污水管网，总废水量39.24t/d，自建污水处理站处

理规模为50t/d，污水处理站处理工艺为：



64

图4-2 生产废水处理工艺流程图

自建污水处理站工艺说明：厂区生产废水经管道收集后，流入集水池，混合

均匀后再由泵提升至调节池，调节水量及水质，再流入沉淀池进行泥水分离，上

清液留置均质调节池，进行后续处理。调节池内设潜水搅拌机进行搅拌，混合均

匀后再由泵提升至高级催化氧化处理（双氧水+铁碳颗粒），然后进入升流式厌

氧池厌氧酸化，将大分子分解成小分子；升流式厌氧池出水进入二级 A/O系统

水解酸化、好氧处理，最后再经MBR膜固液分离。

污水处理站工艺原理如下：

①高级催化氧化

在催化剂存在的条件下，利用强氧化剂—双氧水在常温常压下催化氧化废水

中的有机污染物，或直接氧化有机污染物，或将大分子有机污染物氧化成小分子

有机污染物，提高废水的可生化性，较好地去除 COD、BOD 等。主要原理如下：

铁碳颗粒和惰性碳粒浸没在酸性废水中，由于电极电位差，废水中会

形成无数的微型腐蚀电池（微观电池）。铁屑和投加的碳颗粒又构成了无

数的微型电解电极(宏观电池)，电位高的碳为阴极，电位低的铁为阳极。铁

阳极上，纯铁失去电子生成 Fe2+进入溶液中，电子在电极电位差的作用下

从阳极流向碳阴极。在阴极附近，溶液中的溶解氧吸收电子生成 OH-。在偏

酸性溶液中，阴极反应生成新生态氢，进而生成氢气从溶液中逸出。

氧化还原作用：金属铁、电极反应产生的 Fe2+和酸性条件下阴极产生

的新生态氢均具有还原性，能与一些有机物发生氧化还原反应。Fe2+能打断

有机物分子中的双键发色团，如偶氮基、硝基、硫化羟基、碳亚氨基等，达到脱

色的目的，同时能提高废水的可生化性。



65

电化学富集作用：当铁与碳化铁之间形成一个个小的原电池的时候，

其周围会产生一个电场，废水中的胶体颗粒和带电荷的细小污染物处在原

电池电场下时，产生电泳从而在电极上凝聚沉积下来得到去除。

物理吸附作用：反应体系中的铁屑比表面积大并显示出较高的表面极

性，能够对金属离子起到去除的作用；同时铁屑表面活性较高，能够吸附

水体中的污染物，从而净化废水。另外体系反应过程中产生的络合物，能

够吸附、共沉、裹挟大量的污染物质，从而使污染物得到去除。

絮凝沉淀作用：电极反应产生的 Fe2+及部分氧化生成的 Fe3+，在碱性且

有氧气存在的条件下，会生成 Fe(OH)2和 Fe(OH)3絮凝沉淀。

新生态的 Fe(OH)3 的吸附能力高于一般混凝药剂水解得到的 Fe(OH)3

的吸附能力，能很好地吸附凝聚废水中的不溶物。

电子传递作用：在微电解反应的产物中，Fe2+和 Fe3+还能与废水中的一

些无机离子生产沉淀物，从而将这些无机离子去除，如 S2-、CN-等。

②升流式厌氧池：升流式厌氧池集生物反应器与沉淀池于一体，是一种结构

紧凑的厌氧反应器，主要组成部分包括：进水配水系统、反应区、三相分离器、

出水系统、气室、浮渣收集系统、排泥系统等。

进水配水系统：进水配水系统设在反应器的底部，其功能主要有两个方面：

将废水均匀地分配到整个反应器的底部；具有一定的水力搅拌作用，一个有效的

进水配水系统是保证 UASB反应器高效运行的关键之一。

反应区：反应区是 UASB 反应器中生化反应发生的主要场所，又分为污泥

床和污泥悬浮区，其中的污泥床区主要集中了大部分高活性的颗粒污泥，是有机

物的主要降解场所；而污泥悬浮区则是絮状污泥集中的区域。

A.污泥床

污泥床位于整个 UASB反应器的底部；污泥床内具有很高的污泥生物量，

其污泥浓度(MLSS)一般为 40~80g/L。污泥床中的污泥由活性生物量（或细歯）

占 70%~80%以上的颗粒污泥组成，正常运行的 UASB屮的颗粒污泥的粒径一般

在 0.5~5.0mm之间，具有优良的沉降性能，其沉降速度一般为 1.2~1.4cm/s，其

典型的污泥容积指数（SVI)为 10~20mL/g；颗粒污泥中的生物相组成比较复杂，

主要是杆菌、球菌和丝状菌等。污泥床的容积一般占整个 UASB反应器容积的



66

30%左右，但它对 UASB反应器的整体处理效率起着极为重要的作用，对反应器

中有机物的降解量占到整个反应器全部降解址的 70%~90%。

B.污泥悬浮层

污泥悬浮层位于污泥床的上部，它占整个 UASB反应器容积的 70%左右；

其中的污泥浓度要低于污泥床通常为 15~30g/L，由髙度絮凝的污泥组成，一般

为非颗粒状污泥，其沉降速度要明敁小于颗粒污泥的沉降速度，污泥容积指数一

般在 30~40mL/g之间，靠来自污泥床屮上升的气泡使此层污泥得到良好的混合。

污泥悬浮层中絮凝污泥的浓度呈自下而上逐渐减小的分布状态，这一层污泥担负

着整个 UASB反应器有机物降解的 10%~30%。

C.沉淀区

沉淀区位于 UASB反应器的顶部，其作用是使由于水流的夹带作用而随上

升水流进入出水区的固体颗粒（主要是污泥悬浮层中的絮凝性污泥）在沉淀区沉

淀下来，并沿沉淀区底部的斜壁滑下而茁新回到反应区内（包括污泥床和污泥悬

浮层），以保证反应器中污泥不致流失而同时保证污泥床中污泥的浓度。沉淀区

的另一个作用是可以通过合理调整沉淀区的水位髙度来保证整个反应器集气室

的有效空间髙度而防止集气空间的破坏。

三相分离器：三相分离器是 UASB反应器中的重要设备，一般设置在沉淀

区的下部，但有时也可将其没在反应器的顶部，由沉淀区、回流缝和气室组成。

三相分离器的主要作用是将气体（反应过程中产生的沼气）、固体（反应器中的

污泥）和液体（被处理的废水）等三相加以分离。为保证 UASB正常工作，除

需培养髙沉降性、髙活性的颗粒污泥外，三相分离器分离效果的好坏也是决定

UASB成功的关键。其功能是将固、液、气进行分离，将处理出水引入出水区，

将反应污泥导入反应区。由于厌氧工艺生物体的增殖速度慢，加上厌氧反应产生

大量气体，如果三相分离器分离效果不佳，将导致大M污泥随出水带走，使反

应器内污泥浓度降低，最终导致整个 UASB反应器崩溃。具有三相分离器也是

UASB反应器污水厌氧处理工艺的主要特点之一，它相当于传统污水处理工艺中

的二次沉淀池，并同时具有污泥回流的功能。因而三相分离器的合理设计是保证

其正常运行的一个重要内容。

出水系统：出水系统的主要作用是将经过沉淀区后的出水均匀收集，并排出



67

反应器。

集气室：集气室也称集气罩，是三相分离器的组成部分，其主要作用是收集

厌氧反应产生的沼气。

浮渣收集系统：浮渣收集系统的主要功能是清除沉淀区液面和气室液面的浮

渣。

排泥系统：排泥系统的主要功能是均匀地排除反应器内的剩余污泥。

③二级 A/O

A2O工艺在厌氧-好氧除磷工艺(A2/O)中加一缺氧池，将好氧池流出的一部分

混合液回流至缺氧池前端，以达到硝化脱氮的目的。A2/O法的可同步除磷脱氮

机制由两部分组成：一是除磷，污水中的磷在厌氧状态下(DO<0.3mg/L)，释放出

聚磷菌，在好氧状况下又将其更多吸收，以剩余污泥的形式排出系统。

二是脱氮，缺氧段要控制 DO<0.5mg/L，由于兼氧脱氮菌的作用，利用水中

BOD作为氢供给体(有机碳源)，将来自好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐还原

成氮气逸入大气，达到脱氮的目的。

首段厌氧池，流入原污水及同步进入的从二沉池回流的含磷污泥，本池主要

功能为释放磷,使污水中 P的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污

水中 BOD 浓度下降；另外，NH3-N 因细胞的合成而被去除一部分，使污水中

NH3-N浓度下降，但 NO3-N含量没有变化。

在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入的

大量 NO3-N和 NO2-N还原为氮气释放至空气，因此 BOD5浓度下降，NO3-N浓

度大幅度下降，而磷的变化很小。

在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降;有机氮被氨化继而被

硝化，使 NH3-N浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N 的浓度增加，P随着

聚磷茵的过量摄取，也以较快的速度下降。所以，A2/O工艺它可以同时完成有

机物的去除、硝化脱氮、磷的过量摄取而被去除等功能，脱氮的前提是 NH3-N

应完全硝化，好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成脱氮功能。厌氧池和好氧池

联合完成除磷功能。

在好氧池的活性污泥中能积累磷的微生物，可以大量吸收溶解性磷，把它转

化成不溶性多聚正磷酸盐在体内贮存起来，最后通过二次沉淀池排放剩余污泥达



68

到系统除磷的目的。

该工艺能够有效去除 90%-95%的 BOD5和 SS，去除 70%以上的总氮，和 90%

左右的磷。

MBR膜：MBR膜是由不同孔径的高分子材料组成的一种特殊的化学制品，

它的原理是使用超滤膜截留污泥及部分污染物，从而提高出水水质。

项目废水经厂内处理达标后，再通过园区污水管网入经开区污水处理厂进一

步处理，尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准后排入渥江。根据表 4-8，项目废水经处理后可达《电池工业污染物排放标

准》（GB30484-2013）表 2中的新建企业间接排放限值和宜春经济技术开发区

污水处理厂接管标准中较严标准，氟化物及动植物油排放满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，其中总磷排放满足《电池工业污染物排

放标准》（GB30484-2013）表 3中特别排放标准。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）表 14中

废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术（下图）：

对照上表，本项目生产废水采用催化氧化+升流式厌氧池+二级 A/O+MBR

膜处理技术可行，生活污水经隔油池+化粪池处理技术可行。



69

综上，本项目废水处理措施可行。

2）废水排放达标可行性分析

本项目排放执行标准及排放信息见表 4-6、4-7：

表 4-6 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg.l）
1

DW001

CODcr
总磷排放执行《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 3中特别排放标准，

其他污染物排放执行《电池工业污染物排

放标准》（GB30484-2013）表 2中的新建

企业间接排放限值和宜春经济技术开发区

污水处理厂接管标准中较严标准，氟化物

及动植物油排放执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准

150
2 BOD5 300
3 SS 140
4 NH3-N 30
5 TP 0.5
6 石油类 20
7 氟化物 20
8 动植物油 100

表 4-7 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类 排放浓度（mg/l）日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

CODcr 123.358 21.090 6.327
BOD5 86.680 14.820 4.446
SS 80.941 13.840 4.152

NH3-N 18.724 3.200 0.960
TP 0.022 0.003 0.001

石油类 0.586 0.100 0.030
氟化物 0.344 0.060 0.018

动植物油 9.246 1.580 0.474

全厂排放合计

CODcr 123.358 21.090 6.327
BOD5 86.680 14.820 4.446
SS 80.941 13.840 4.152

NH3-N 18.724 3.200 0.960
TP 0.022 0.003 0.001

石油类 0.586 0.100 0.030
氟化物 0.344 0.060 0.018

动植物油 9.246 1.580 0.474
由以上表格可知，项目废水处理措施可行，且废水经处理后可满足《电池工

业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表 2 及表 3 标准、《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及宜春经济技术开发区污水处理厂接管标

准。

3）依托污水处理厂可行性分析



70

宜春经济技术开发区污水处理厂位于宜春经济技术开发区雷河和渥江交界

处东南侧。现状总处理能力为 50000m3/d（一期 1万 m3/d，二期 2万 m3/d，三期

一阶段 2万 m3/d），厂区占地约 60亩。污水处理厂主要处理宜春经济技术开发

区及袁州医药工业园企业排放工业废水及居民生活污水。《宜春经济开发区 6

万 m3/d集中污水处理厂项目环境影响报告表》于 2008年 4月取得宜春市环境保

护局批复，一期规模 2 万 m3/d，二期规模 4万 m3/d。项目实施时一期仅建设 1

万 m3/d处理规模，分成两个模块进行建设，第一模块日处理 5000m3废水于 2011

年 12 月通过宜春市环境保护局验收，第二模块日处理 5000m3废水于 2014年 7

月通过宜春市环境保护局验收，共建成并验收 1万 m3/d处理规模，一期工程采

用“BAF滤池+硅藻土悬浮生物反应器+消毒”处理工艺。二期工程《宜春经济技

术开发区污水处理厂建设工程项目变更环境影响报告书》于 2018年 12月取得宜

春市环境保护局经济技术开发区分局批复，建设 2万 m3/d处理规模并于 2019年

5月通过竣工环境保护自主验收，处理工艺为“调节池+水解池+MBR膜池+臭氧

催化氧化”，现状日处理能力为 2万吨。因在污水厂二期调试运行过程中，原二

期的应急池作为污泥存放池使用，暂时将污水处理厂一期作为应急池使用，后污

水处理厂二期应急池恢复使用，一期重新启用，原有 1万 m3/d处理规模经提标

改造后于 2021年 1月通过竣工环境保护自主验收，现状日处理能力为 1万吨。

宜春经济技术开发区污水处理厂三期建设工程于 2018年 9月取得宜春经济技术

开发区经济发展和劳动保障局的立项批复，新建污水处理规模 17万吨/日，《宜

春经济技术开发区污水处理厂三期建设工程（一阶段 20000m3/d）项目环境影响

报告书》于 2022年 9月取得宜春市生态环境局宜春经济技术开发区分局批复，

项目建筑物已建设，已于 2023年 3月通过竣工环境保护自主验收，现状日处理

能力为 2 万吨，污水处理工艺为“粗格栅+细格栅+曝气沉砂池+调节池+RPIR 生

物处理+高效沉淀池+转盘滤池+接触消毒池”。《宜春经济技术开发区污水处理

厂三期建设工程（二阶段 20000m3/d）项目》于 2023 年 6月完成编制，并取得

宜春市生态环境局宜春经济技术开发区分局批复（宜区环评字〔2023〕14号），

三期工程二阶段未正式投产运行，项目采用“粗格栅+细格栅+曝气沉砂+调节池

+RPIR生物处理+高效沉淀池+转盘滤池+接触消毒池”处理工艺。目前三期一阶

段污水处理厂接近饱和，三期工程二阶段正式投产后，届时将有较大容量处理本



71

项目废水。

根据三期工程二阶段环境影响报告书中统计资料，污水处理厂一、二、三期

工程 2020年以来运行工况稳定，未发现超标排放情况。

为了保护渥江、袁河地表水环境，避免局部水环境受到污染，对拟建工程一

定要确保废水处理站得正常、稳定运行，严禁废水未经处理排放或超标排放，项

目废水排放必须满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）中表 2及

表 3标准、《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准及宜春经济

技术开发区污水处理厂接管标准，且在废水排放口有明显的标志牌。

综上所述，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，经园区污水管网入

宜春经济技术开发区污水处理厂深度处理后尾水符合《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入渥江，最后汇入袁河。

（8）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 电池工业》（HJ1204-2021）中污染物自

行监测要求，本项目运营期废水自行监测计划见下表。

表 4-11 废水自行监测计划表

污染源 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水
厂区废水总

排口

流量、pH 值、化学

需氧量、氨氮、悬浮

物

1次/半年

《电池工业污染物排放标

准》（GB30484-2013）中表

2及表 3标准、《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）
表 4中三级标准及宜春经济

技术开发区污水处理厂接管

标准

BOD5、动植物油、氟

化物、TP、TN、石

油类

1次/年

2、废气

（1）正负极粉状物料卸料转移粉尘

正、负极均使用到粉末原料，本项目采用粉料负压气力输送装置上料，正负

极配料搅拌过程均为密闭，搅拌时不会有粉尘散发出来，但正负极粉状物料在卸

料转移过程，会有少量粉尘产生。粉尘的主要成分磷酸铁锂、石墨等，其中正极

LFP（磷酸铁锂）的平均粒径为 0.95±0.55μm，振实密度大于 0.8g/cm3，负极石

墨的平均粒径为 15.0±2.5μm，比重为 1.9~2.3，参考类比美国俄亥俄州环境保护

局和污染工程分公司编制的《逸散性工业粉尘控制技术》中对水泥行业粉尘投料

过程中污染物产生强度 0.015~1.5kg/t，本项目称量及投料等过程粉料损失量以投

http://baike.baidu.com/view/25813.htm


72

加量的 1.0kg/t计。根据统计本项目配料过程使用的粉状原料合计 70500t/a，碳黑

投料量为 450t/a。1#、3#厂房产能均为 10GWH，各厂房粉状原料用量为 35250t/a、

碳黑用量为 225t/a。则本项目粉尘产生量约 70.5t/a（9.79kg/h），单个厂房粉尘

产生量约为 35.25t/a（4.895kg/h）；碳黑尘产生量约 0.45t/a（0.032kg/h），单个

厂房粉尘产生量约为 0.225t/a（0.031kg/h）。本项目配料、制浆工段车间内均需

保持恒温、恒湿、无尘的生产条件，因此投配料过程产生冲积粉尘。1#、3#厂房

配料制浆车间为密闭负压车间，每个车间合浆系统设 8 台配料制浆设备，每 2

台设备经 1套除尘设备处理。含配料粉尘气体经车间空气循环系统+布袋除尘器

过滤处理后返回车间，1#厂房生产线正、负极合浆工序各设 2套空气循环系统+

除尘设备（布袋除尘器），3#厂房生产线正、负极合浆工序各设 2套空气循环系

统+除尘设备（布袋除尘器），净化后的空气返回车间，当车间压力达到一定时，

车间将自动泄压，泄压气体外排至车间外，布袋除尘器对粉尘处理效率可控制在

99%以上（本次报告取 99%），经布袋除尘后的含尘气体中约 5%的粉尘通过泄

压以无组织形式排放。则 1#、 3#房无组织粉尘排放的量分别为 0.017t/a

（0.0024kg/h）、无组织碳黑尘排放量为 0.00011t/a（0.000016kg/h）。

（2）涂布烘干溶剂 NMP挥发废气

项目涂布烘干工序涂布机自带电烘箱，利用电热循环热风烘干极片。烘干极

片是为了加热蒸发浆料中的溶剂，使固体物质粘结与基材上。由于负极的浆料溶

剂是纯水，烘干过程产生水蒸气，不考虑其产生量及其产生的环境污染。正极浆

料溶剂是 NMP 有机溶剂、石墨烯复合导电浆料含 90%NMP溶剂，烘烤过程中

会有 NMP有机废气（以非甲烷总烃计）产生。1#厂房、3#厂房分别设一条涂布、